Análisis Costo-Beneficio Parque Ciencia - Energía.

111

b) Análisis de sensibilidad

Con el propósito de identificar los efectos que ocasionaría la modificación de las variables

relevantes sobre los indicadores de rentabilidad del proyecto, para la TIR, TRI y el VPN, se efectuó

un análisis de sensibilidad. Para ello se consideraron 2 variables que se determinan como las más

relevantes para este tipo de proyectos, que son:

Monto de Inversión. - Se refiere al costo de construcción del proyecto, es indudable la

importancia de esta variable en un análisis costo beneficio, dado que con un incremento

en ella podría dejar de ser rentable el proyecto, por lo que el análisis de sensibilidad a la

inversión nos permitirá identificar hasta que costo de inversión seguiría siendo rentable.

Costos de mantenimiento. - Los costos de mantenimiento conforman el segundo grupo

de costos para el análisis costo-beneficio, considerando este grupo se tendría entonces

analizada la sensibilidad del proyecto a los costos que incurriría el proyecto durante el

horizonte de análisis, de ahí la importancia de considerarlo.

Análisis de sensibilidad a la inversión y al mantenimiento de la TIR:

   Inversión

 -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

M
an

te
n

im
ie

n
to

-5% 30.83% 26.76% 23.67% 21.24% 19.26% 17.62% 16.22% 15.03% 13.98%

-10% 31.37% 27.23% 24.08% 21.60% 19.59% 17.92% 16.51% 15.29% 14.23%

-15% 31.91% 27.69% 24.49% 21.97% 19.93% 18.23% 16.79% 15.55% 14.48%

-20% 32.46% 28.16% 24.90% 22.34% 20.26% 18.53% 17.07% 15.82% 14.72%

0% 30.29% 26.29% 23.26% 20.87% 18.93% 17.31% 15.94% 14.76% 13.73%

5% 29.75% 25.83% 22.85% 20.50% 18.59% 17.01% 15.66% 14.50% 13.48%

10% 29.21% 25.36% 22.44% 20.14% 18.26% 16.70% 15.37% 14.23% 13.23%

15% 28.67% 24.90% 22.03% 19.77% 17.93% 16.39% 15.09% 13.96% 12.98%

20% 28.13% 24.43% 21.62% 19.40% 17.59% 16.09% 14.80% 13.70% 12.73%

   TIR (%)

Análisis Costo-Beneficio Parque Ciencia - Energía.

112

Análisis de sensibilidad a la inversión y al mantenimiento del VPN:

  Inversión

  -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

M
an

te
n

im
ie

n
to

-5% $188,406,082 $174,299,499 $160,192,915 $146,086,332 $131,979,749 $117,873,166 $103,766,583 $89,660,000 $75,553,417

-10% $193,219,379 $179,112,796 $165,006,213 $150,899,630 $136,793,047 $122,686,464 $108,579,881 $94,473,298 $80,366,715

-15% $198,032,677 $183,926,094 $169,819,511 $155,712,928 $141,606,345 $127,499,762 $113,393,179 $99,286,596 $85,180,013

-20% $202,845,975 $188,739,392 $174,632,809 $160,526,226 $146,419,643 $132,313,060 $118,206,477 $104,099,894 $89,993,311

0% $183,592,784 $169,486,201 $155,379,618 $141,273,035 $127,166,451 $113,059,868 $98,953,285 $84,846,702 $70,740,119

5% $178,779,486 $164,672,903 $150,566,320 $136,459,737 $122,353,154 $108,246,570 $94,139,987 $80,033,404 $65,926,821

10% $173,966,188 $159,859,605 $145,753,022 $131,646,439 $117,539,856 $103,433,273 $89,326,690 $75,220,106 $61,113,523

15% $169,152,890 $155,046,307 $140,939,724 $126,833,141 $112,726,558 $98,619,975 $84,513,392 $70,406,809 $56,300,226

20% $164,339,592 $150,233,009 $136,126,426 $122,019,843 $107,913,260 $93,806,677 $79,700,094 $65,593,511 $51,486,928

  VPN (mdp)

Análisis de sensibilidad a la inversión y al mantenimiento de la TRI:

   Inversión

 -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

M
an

te
n

im
ie

n
to

-5% 38.56% 33.05% 28.92% 25.71% 23.14% 21.03% 19.28% 17.80% 16.53%

-10% 38.56% 33.05% 28.92% 25.71% 23.14% 21.03% 19.28% 17.80% 16.53%

-15% 38.56% 33.05% 28.92% 25.71% 23.14% 21.03% 19.28% 17.80% 16.53%

-20% 38.56% 33.05% 28.92% 25.71% 23.14% 21.03% 19.28% 17.80% 16.53%

0% 38.56% 33.05% 28.92% 25.71% 23.14% 21.03% 19.28% 17.80% 16.53%

5% 38.56% 33.05% 28.92% 25.71% 23.14% 21.03% 19.28% 17.80% 16.53%

10% 38.56% 33.05% 28.92% 25.71% 23.14% 21.03% 19.28% 17.80% 16.53%

15% 38.56% 33.05% 28.92% 25.71% 23.14% 21.03% 19.28% 17.80% 16.53%

20% 38.56% 33.05% 28.92% 25.71% 23.14% 21.03% 19.28% 17.80% 16.53%
   TRI (%)

Análisis Costo-Beneficio Parque Ciencia - Energía.

113

c) Análisis de riesgos

A continuación, se puntualizan los principales riesgos asociados al proyecto, se indica su factor

de impacto y ocurrencia, y se describen las acciones necesarias para su mitigación:

Categoría
Riesgo

Descripción Impacto
Probabilidad de

ocurrencia
Mitigación

I. Licitación
Riesgo de

declaración desierta
Alto Bajo

Realizar un estudio de mercado previo que
demuestre la capacidad de respuesta de las
empresas para el desarrollo de los procesos,
así como de la existencia del servicio,